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BANK DEPOSIT VA KREDIT OPERATSIYALAR  AMALIYOTINI 

TAKOMILLASHTIRISH 

Qodirov Behzod Bo’ri o’g’li 

Oʼzbekiston Respublikasi Bank moliya akademiyasi tinglovchisi 

Annotatsiya: Ushbu maqolada bank deposit va kredit operatsiyalar  amaliyotini 

takomillashtirish masalalari keng yoritib berilgan. Ular davr taraqqiyoti bilan shahdam 

qadam tashlash maqsadida hamda raqobat kurashiga bardosh bera olishda o‘z hizmat 

turlarini ko‘paytirishlari va rivojlantirishlari shart. Bu o‘z navbatida tijorat banklari 

xususiy kapitalining milliy va halqaro standartlar darajasiga yaqinlashtirish bo‘yicha ilmiy 

hamda amaliy ahamiyatga ega bo‘lgan tadqiqotlar olib borilishini taqazo etmoqda. 

Kalit sozlar: Tijorat bank,debit,kredit, kredit hisobvarag‘i, Buxgalteriya hisobining 

xalqaro standartlari(BHXS), kapital, zaxira fondi, hisob varaq. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022 yil 28 yanvardagi PF-60-sonli farmoni 

bilan tasdiqlangan ―2022—2026- yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning 

taraqqiyot strategiyasi‖da davlat ulushiga ega tijorat banklarida transformatsiya 

jarayonlarini yakunlab, 2026-yil yakuniga qadar bank aktivlarida xususiy sektor ulushi 60 

foizgacha yеtkazish belgilangan . Xorijlik taniqli iqtisodchi olimlardan biri E.F.Jukovning 

fikricha, ―depozit – bu mijoz tomonidan saqlash muddati va rasmiylashtirish shartlaridan 

qatʼiy nazar bank tasarrufiga topshirilgan pul mablagʻlaridir. Oʻz navbatida, xorijlik 

iqtisodchi olimlardan M.M.Agarkov ―depozitni aholi, korxona va tashkilotlar tomonidan 

bank va boshqa moliyaviy tashkilotlarga saqlash uchun topshirilgan mablagʻ yoki qimmatli 

qogʻoz deb hisoblaydi.  

Undan tashqari, xorijlik iqtisodchi olim I.T.Balabanovning ilmiy ishlanmalarida 

―depozit – bu bank mijozi tomonidan bankka vaqtincha foydalanish uchun topshirilgan 

mablagʻdir. I.f.d., professor Ye.I.Vorobeva ―Qrim Respublikasidagi Rossiya milliy tijorat 

bankining depozit siyosati‖ nomli ilmiy maqolasida ―depozit siyosati – bu depozitlar 

(omonatlar) portfelini shakllantirish boʻyicha kompleks choratadbirlar majmuasi, ushbu 

tadbirlarni amalga oshirishning turli shakl va usullari, bozorning mazkur segmentidagi 

raqobat pozitsiyasini aniqlash hamda resurs bazasining barqarorligi va ishonchga 

sazovorligini taʼminlashdir degan xulosaga kelgan.  

Mazkur xulosaga aytish mumkinki, asoslangan holda depozit siyosatining alohida 

xususiyatlari quyidagilardan iborat: depozit siyosati – maqsadlar, vazifalar, ustuvorliklar, 

imkoniyatlar va rivojlanish istiqbollaridan kelib chiqqan holda har bir tijorat banki 

tomonidan mustaqil ravishda ishlab chiqiladigan tadbirlar majmuasi ekanligi; depozit 

siyosati depozitlarning maqsadli va yaxlit portfelini shakllantirishni nazarda tutadi. Bu esa 

depozitlar turli xil shaklda boʻlishi mumkinligini koʻrsatadi; depozit siyosati asoslanadigan 

depozit operasiyalarini amalga oshirishning turli shakl va har biri alohida olingan bankda 
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turlicha boʻlishi mumkinligi; depozit siyosati banklar, boshqa nobank kredit tashkilotlari, 

shuningdek, boshqa moliya institutlari oʻrtasidagi mijozlar, birinchi navbatda, jismoniy 

shaxslar uchun raqobat sharoitida amalga oshirilishi; depozit siyosati yakunda har bir tijorat 

bankining barqaror va ishonchli resurs bazasini shakllantirilishiga olib kelishi zarurligi. 

Sh.Z.Abdullayeva oʻz tadqiqotlarida depozit amaliyoti bilan bogʻliq munosabatlarni tahlil 

qiladi va moliyakredit yoki bank muassasasiga berilgan pul mablagʻlari yoki qimmatli 

qogʻozlar emas, balki bank omonatlari bilan bir qatorda bojxona toʻlovlari, yigʻimlar, 

soliqlar va hokazolarni toʻlash uchun kiritilgan badallar ham depozit sifatida talqin etadi. 

Banklarda kreditlar hisobini tashkil qilishda buxgalteriya hisobida umumqabul qilingan 

tamoyillardan foydalaniladi: buxgalteriya hisobini ikki yoqlama yozuv usuli yuritish; 

uzluksizlik; xo‘jalik operatsiyalari, aktivlar va passivlarni pulda baholanishi; aniqlik; 

hisoblash; oldindan ko‘ra bilish (ehtiyotkorlik); mazmunning shakldan ustunligi; 

ko‘rsatkichlarning qiyoslanuvchanligi; moliyaviy hisobotning betarafligi; hisobot davri 

daromadlari va xarajatlarining muvofiqligi; aktivlar va majburiyatlarning haqiqiy 

baholanishi. Kredit operatsiyalarni hisobga olish uchun kredit hisobvaraqlaridan va 

balansdan tashqari hisobvaraqlaridan foydalaniladi. Bunda bir martalik va kredit liniyasidan 

foydalanilgan holda kredit operatsiyalari hisobga olinadi. Kredit olish uchun bankda xar bir 

kredit bo‘yicha alohida kredit hisobvarag‘i ochiladi. Mijoz kredit olish uchun bankga 

belgilangan tartibda hujjatlar paketini rasmiylashtirilib topshiradi. Kredit komissiyasining 

qaroriga ko‘ra kredit berish lozim deb topilsa bank va kredit oluvchi o‘rtasida kredit 

shartnomasi tuziladi. 

A.A.Omonov esa, bank resurslarini boshqarishda strategik rejalashtirish jarayoniga 

alohida eʼtibor qaratish lozimligini shuningdek, moliyaviy resurslarni jalb etish va 

joylashtirishda muddatlar boʻyicha muvozanatlashtirish maqsadga muvofiqligi taʼkidlaydi. 

A.M.Rahimov bank va mijoz oʻrtasida tuzilgan shartnomaga asosan muayyan maqsadlarda 

bankka pul mablagʻlarini jalb qilish va ularni saqlash bilan bogʻliq operatsiya sifatida 

taʼkidlaydi va tijorat banklarining iqtisodiyotdagi boʻsh pul mablagʻlarni yеtarli darajada 

jalb etishi va ushbu mablagʻlarni samarali joylashtirishi muhim vazifalardan biri 

hisoblanishini qayd etadi.  

Bugungi kunda Respublikamizda iqtisodiyotni rivojlantirishga yo‘naltirilgan bank 

kreditlari hajmining oshishi, bank kreditlaridan foydalanayotgan turli mulkchilik va xo‘jalik 

yuritish shaklidagi mijozlar miqdori ko‘payishi va banklar tomonidan berilayotgan 

kreditlarni oqilona joylashtirish va ular samaradorligini oshirish, berilgan kreditlar hamda 

ular bo‘yicha hisoblangan foizlarni undirib olishni ta’minlash banklar kredit portfeli ustidan 

doimiy nazorat qilib borish asosiy ishi deb talab qilinmoqda. O‘zbekiston 

RespublikasiPrezidentining 2017 yil 7 fevraldagi PF-4947 sonli “O‘zbekiston respublikasini 

yanada rivojlantirish bo‘yicha harakatlar strategiyasi to‘g‘risida”gi, farmoni bank tizimining 

boshqarish mexanizmlarining xar bir elementini o‘zaro bog‘liq xolda o‘rganish va tahlil 

etish orqali mavjud muammolarni echimini topish va ularni o‘z vaqtida bartaraf etishni 



 

 
 

 
 

211 

taqozo etadi. Hozirgi kunda bank aktivlari tarkibida kreditlarning ulushi 80 foizga, kredit 

portfeli tarkibida uzoq muddatli kreditlarning ulushi 95 foizga, xorijiy valyutadagi 

kreditlarning ulushi 55 foizga yaqin bo‘lishi kredit riskining darajasi yuqoriligidan hamda u 

to‘g‘risida ma’lumotlar tez va sifatli shakllanish zarurligidan dalolat beradi. Tijorat banklar 

tomonidan kredit berish yanada kengiyib bormoqda.  

Ular davr taraqqiyoti bilan shahdam qadam tashlash maqsadida hamda raqobat 

kurashiga bardosh bera olishda o‘z hizmat turlarini ko‘paytirishlari va rivojlantirishlari 

shart. Bu o‘z navbatida tijorat banklari xususiy kapitalining milliy va halqaro standartlar 

darajasiga yaqinlashtirish bo‘yicha ilmiy hamda amaliy ahamiyatga ega bo‘lgan tadqiqotlar 

olib borilishini taqazo etmoqda. Kreditlashning ushbu shakli kredit liniyasi deb ataladi. 

Ochilgan kredit liniyasi kredit hisobiga barcha hisob-kitob pul hujjatlarini bank va mijoz 

o‘ptasidagi shartnomaga asosan to‘lash 1 yilga ochiladi, ammo kredit liniyasi undan qisqa 

muddatga ham ochilishi mumkin. Kredit liniyasi muddati davomida mijoz bank bilan 

qo‘shimcha kelishuvni istagan vaqtida kredit olishi mumkin. Ammo bank qarz oluvchining 

moliyaviy holatini zaiflashganini aniqlasa, mijozga belgilangan limit chegarasida kredit 

berishdan bosh tortishi mumkin. 

 Kredit liniyasi, odatda, moliyaviy barqaror va e’tiborli mijozlarga ochiladi. Mijoz 

iltimosiga binoan kreditlash limiti qayta ko‘rib chiqilishi mumkin. Kredit liniyasi – bank 

yoki boshqa kredit tashkilotining qarz oluvchiga ma’lum davr mobaynida kelishilgan limit 

doirasida huquqiy jihatdan rasmiylashtirilgan kredit berish majburiyatidir. Kredit 

liniyasining ochilishi kreditor va qarzdorning uzoq muddat davomidagi xamkorligini 

anglatadi. Shu o‘rinda xalqaro kredit liniyasiga ta’rif berib o‘tsak: xalqaro kredit liniyasi bu 

xalqaro miqiyosda qarz oluvchiga ma’lum davr mobaynida kelishilgan limit doirasida 

huquqiy jihatdan rasmiylashtirilgan kredit berish majburiyatidir. Kredit liniyasi bir yildan 

oshmagan xar qanday muddatga to‘lov hujjatlarini to‘lash uchun beriladi, u qayta 

tiklanadigan va tiklanmaydigan bo‘lishi mumkin. Bunda limit tugagandan so‘ng bank va 

qarzdor o‘rtasidagi munosabat o‘z payoniga etadi. Ushbu berilgan ta’riflardan ko‘rinib 

turibdiki kredit liniyasida qarz berish muddatlari turlicha T.Kosterinaning fikricha kredit 

liniyasi qisqa muddatga ochiladi, O.Lavrushinning fikricha muddat ahamiyatga ega emas 

bo‘lib, asosiy e’tibor kreditning maqsimal miqdoriga karatiladi. Bulardan xulosa qilgan 

holda xalqaro kredit liniyasiga quyidagicha ta’rif bersak maqsadga muvofiq bo‘ladi: xalqaro 

kredit liniyasi xalqaro moliya institutlari tomonidan qarz oluvchilarga ma’lum bir muddatga 

kredit limiti doirasida kredit berish majburiyatini anglatadi.  

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, bank kreditlari buxgalteriya hisobi va moliyaviy 

hisobotda aniq hamda to‘g‘ri aks ettirish davrida aks ettiriladi.Kredit ajratilgandan so‘ng 

kredit monitoringi o‘tkazilishi ustidan nazoratni kuchaytirish. Berilgan kreditlarni 

monitoring qilish orqali kreditdan qanday maqsadda foydalanilayotganligi va qay darajada 

samaradorlikka erishilayotganligini aniqlash mumkin. Banklarda kreditni berish va undirish 

jarayoni yuzasidan amalga oshiriladigan ishlarni ommaga yetkazish. Yana shu yo‘l bilan 
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shubhali va umidsiz ssudalarning tasniflangan kredit hajmidagi salmog‘ini qisqartirish. 

Banklarda yuqori likvidlikka ega bo‘lgan garov obyektlaridan foydalanishni kuchaytirish. 

Kreditlarni undirishni kuchaytirish maqsadida bank xodimlari va mijoz o‘rtasidagi 

aloqadorlikni kuchaytirish va mijoz o‘rtasida doimiy ravishda ma’lumot olib turishni tashkil 

etish. Muxtasar qilib aytadigan bo’lsak, tijorat banklari tomonidan ajratilayotgan kreditlar 

hajmi yil o’sib bormoqda va bu mamlakatimiz iqtisodiyotini o’sishiga juda katta ta’sir 

ko’rsatmoqda. Shu bilan bir qatorda banklar o’zlariga katta xatarni ham olishmoqda. 

O’ylaymizki, bildirilgan takliflarimizni amaliyotga tadbiq etilishi, tom ma’noda tijorat 

banklarining kredit riski va bu orqali bankning moliyaviy ahvoliga salbiy ta’sirini 

kamaytiradi. 
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